ارموی به لطف چیره‌دستی و نبوغش توانست هم خود و هم پیرامونش را از قهر فاتحان نجات دهد و منصب مهمی را در حکومت ایلخانی به دست آورد. در بخش اول این مقاله، شرح شخصی نوازنده‌ای درباره از تصرف بغداد را ترجمه و تحلیل خواهیم کرد که به قلم شهاب‌الدین عمری (ف. ۷۴۹ق/ ۱۳۴۹م) در دایره‌المعارف از دوره مملوکان محفوظ است. بخش دوم بررسی اولیه‌ای درباره سرنوشت ارموی و حلقه موسیقی‌دانانش پس از سقوط بغداد را دربرمی‌گیرد.^۵ تجربیات آن‌ها مطالعه‌ای موردی درباره ارزیابی فرجام فرهنگ عباسی تحت سلطه مغول رقم می‌زند. یافته‌هایم نشان می‌دهد که دست‌کم در این زمینه به‌خصوص، پایان خلافت

Wright, "The Modal System"; Idem, "A Preliminary Version of the 'Kitāb al-Adwār,'" 455–78.

کتاب، همچون نویسنده‌اش که در عین حال خواننده و بریطانواز ماهری بود، علم و عمل موسیقایی را با هم ترکیب می‌کند.

ارموی همزمان در زمینه خوشنویسی هم شهرتی به دست آورد. وقتی مستعصم بالله (حک. ۶۵۶-۶۴۰ق/ ۱۲۴۲-۵۸م)، آخرین خلیفه عباسی، دارالکتب خود را تأسیس کرد و در پی کاتبان بود، صفی‌الدین به دلیل حسن خطش به خدمت درآمد. او به لطف توصیه لُحَاظ، شاگرد سابقش و مغنیه خلیفه، تقریباً در اواخر دوره خلافت مستعصم به مقام نوازنده دربار ارتقا یافت. اندکی پس از آن، یکی از نزدیک‌ترین ندیمان خلیفه شد و حتی به تعلیم پسران او پرداخت. علاوه بر این، در میان صاحب‌منصبان عالی‌رتبه خلیفه نفوذ کلام داشت. به مرور زمان، از آنجاکه موهبت موسیقایی‌اش موجب سالیانه سخاوت‌مندانهای به مبلغ ۵۰۰۰ دینار برایش به ارمغان آورد، ثروت قابل‌توجهی کسب کرد.^۱

سرد و گرمی که ارموی در جریان فتح بغداد به دست مغولان چشیده، در جلد دهم دایرةالمعارف *مسالک‌الابصار فی ممالک‌الامصار* در باب *اصحاب موسیقی و غنا* ثبت شده که شهاب‌الدین عمری، مورخ و دبیر مملوکان و از فاضل‌ترین مورخان آن‌ها در باب مغولان، گردآوری کرده.^۲ شرح عمری مبتنی است بر اظهارات عزالدین اربیلی یا همان حسن بن احمد بن ظفر (ف. ۷۲۶ق/ ۱۳۲۶م)، حکیم و استادی که از قلمروی ایلخانان به دمشق مهاجرت کرد. عزالدین اربیلی را همچنین مورخی دانسته‌اند که از جمله بسیاری از «*رجم غریبه*»^۳ را نگاشته است. علاوه بر این، در تواریخ مملوکان درباره غازان‌خان

(حک. ۷۰۴-۹۵ق/ ۱۳۰۴-۱۲۹۵م) و وزیر مشهورش، رشیدالدین (ف. ۷۱۸ق/ ۱۳۱۸م)،^۴ ذکر او رفته، بنابراین احتمالاً قلمروی ایلخانان را پس از حکومت غازان ترک کرده است. اکنون با اتمام این بررسی کوتاه بگذارید به سراغ شرح اربیلی از سرگذشت ارموی در بجموحه تسلط مغولان بر بغداد برویم:^۵ عزالدین اربیلی در تاریخ خود ذکر کرده:

به نزد عبدالؤمن [ارموی] در مدرسه مستنصریه نشسته بودم و [سخن از] واقعه بغداد پیش آمد.

به این سرگذشت در عزاوی، *الموسیقی*، ۳۱-۲۷؛ و ناجی معروف، *تاریخ علماء المستنصریه*، ۱: ۷۴-۲۷۰ استناد شده. خلاصه‌ای به زبان عبری، بر اساس اثر عزاوی در Abū Rukun "The Fall," 117-20 [sic] آمده. منبع اخیر تاریخ درگذشت عزالدین اربیلی را سال ۶۶۰ق/ ۱۲۶۲م ذکر و ادعا می‌کند که این

تسلیم شوید، ما نیز شما را امان خواهیم داد. و آلا در به آتش می کشیم و خون تان می ریزیم». همراه او [بانوابوین]، آتش افکنان و نجاران^۱ و متابعان مسلح وی حضور داشتند.

عبدالؤمن گفت: «به تسلیم و طوع نزد وی خواهیم رفت». در گشوده و با جامه های چرک آلوده و در انتظار مرگ یکه به سوی وی بیرون رفتیم.

این عالم جامع‌الاطراف درجی به نیابت از ایلخان نوشت که ایلخان کاملاً از آن رضایت داشت و به نظر می‌آید ارموی ولی‌نعمت خود را در آذربایجان ملاقات کرد. علاوه بر این، هولاکو او را به منصب ناظر اوقاف در عراق گماشت، منصبی که ارموی تا زمانی بر آن تکیه زده بود که سرانجام نصیرالدین طوسی، عالمی از او هم سرشناس‌تر، در سال ۶۶۵ق/۱۲۶۷م تصاحب کرد. ارموی ناظری کاملاً محترم و بسیار مردمدار بود. حتی گفته می‌شود در میان مردم عراق به «منزلت خود هولاکو» دست یافته بود.^۱ این عالم جامع‌الاطراف در خود بغداد مصاحب خاندان جوینی و تحت حمایت ایشان درآمد: علاءالدین عطاملک (۶۸۱-۶۸۳ق/۱۲۲۶م)، مشهورترین تاریخ‌نگار و فرماندار مغولان در بغداد (۶۸۰-۶۸۷ق/۱۲۲۶م)، و شمس‌الدین (ف. ۶۸۲ق/۱۲۸۴م)، صاحب‌دیوان هولاکو و آباقا، جانشین او (حک. ۶۸۲-۶۸۵ق/۱۲۶۵م) (۶۸۱-۶۸۳ق/۱۲۶۳م).

خاندان جوینی ارموی را به احتمال قوی به دلیل مهارت‌های او در خوش‌نویسی به ریاست دیوان انشای بغداد منصوب کردند. علاوه بر این، او به فرزندان بزرگان شهر، از جمله فرزندان شمس‌الدین جوینی، بهاء‌الدین و شرف‌الدین هارون، موسیقی و خوش‌نویسی می‌آموخت. شرف‌الدین هارون علاقه بسیاری به موسیقی نشان می‌داد و سپس حامی استاد خود شد. ارموی نیز به نوبه خود *الرساله الشریفیه فی النسب التألیفیه* (ج. ۶۶۵ق/۱۲۶۷م) - تحسین‌برانگیزترین اثرش در زمینه نظریه موسیقی بعد از *کتاب‌الآدوار* - را به شرف‌الدین هارون (مقتول ۶۸۵ق/۱۲۸۵م) تقدیم کرد.^۲

پس از خلع ید خاندان جوینی در اوایل تا میانه دهه ۱۲۸۰، ارموی از منصب دیوانی خود عزل و دچار فقر شد. بنابراین بخت خود را در تبریز آزمود، جایی که در سال ۶۸۹ق/۱۲۹۰م با عزالدین اربیلی آشنا شد.^۳ به علاوه، از قطب‌الدین شیرازی، یکی دیگر از علمای جامع‌الاطراف دوره ایلخانی که شرح‌های مفصلی بر آثار صفی‌الدین نوشت، کمک‌های مالی دریافت کرد.^۴ سرانجام این نوازنده به بغداد بازگشت و در آنجا به سال ۶۹۳ق/۱۲۹۴م، در حالی درگذشت که به‌خاطر ۳۰۰ درهم بدهی زندانی بود.^۵ دو پسر از سه پسر او در مقام کاتب به خدمت دیوان بغداد درآمدند و پسر سوم نیز عضوی از حلقه اندیشمندان شهر بود.^۶ ارموی سرانجام، به‌رغم بخت‌برگشتگی نهایی، به نامی هم‌ردیف با موسیقی در عالم مسلمان و مغول بدل شد. وصاف او را یکی از چهار عالم برجسته عصر آباقا دانسته و با یاران نزدیکش در این افتخار شریک پنداشته: نصیرالدین طوسی، منجم و فیلسوف؛ شمس‌الدین جوینی صاحب‌دیوان و یاقوت مستعصمی خوش‌نویس.^۷

آثار نظری ارموی در دوره ایلخانان قبول تام یافت و کارایی خود را به منزله ارکان اصلی تحقیق در باب موسیقی طی چند نسل بعدی حفظ کرد. مشهورترین این متون *کتاب‌الآدوار* بود (که همچون *الرساله الشریفیه*) از شرح مفصلی به قلم قطب‌الدین شیرازی بهره‌مند شد.^۸ جمال‌الدین ابواسحاق اینجو (حک. ۷۵۶-۷۴۲ق/۱۳۴۲-۱۳۴۶م)، والی فارس، عمادالدین یحیی بن احمد کاشی را مأمور کرد تا *کتاب‌الآدوار* را به زبان فارسی ترجمه کند و شرح مفصلی بر این رساله بنویسد. این کتاب همچنان به مدت صدها سال در قلمروهای جلایری، تیموری، عثمانی و صفوی ترجمه و تفسیر و ترویج می‌شد.

۶. ابن الفوطی، *تلخیص*، ۱: ۲۶۰؛ عزالدین علی، ۴: ۱۰۵۶ (کمال‌الدین احمد). در مورد جلال‌الدین، پسر سوم، نک. Neubauer, “Safi al-Din”.

۷. *وصاف، تاریخ*، ۵۵؛ و آیتی، *تحریر*، ۳۲. چنان‌که در ادامه آمده، یاقوت در بغداد دوره عباسی نزد ارموی تلمذ می‌کرد. ارموی از حمایت شمس‌الدین جوینی برخوردار بود و در سال ۶۶۱ق/۱۲۶۲م رساله (یا به عبارتی نامه) طوسی در باب تاریخ چنگیزخان را به بغداد رساند؛ ابن الفوطی، *تلخیص*، ۳: ۳۱۹-۲۰. همچنین خواندمیر ارموی را از علمای برجسته دوران حکومت آباقا می‌داند، اما فهرست متفاوت و گسترده‌تری

می‌بینیم، نظریه موسیقی عباسیان مدت‌ها پس از سقوط دستگاه خلافت به تکامل خود ادامه داد.

صفی‌الدین ارموی در اوج شکوفایی‌اش در دوران خاندان جوینی قطب حلقه‌ای وسیع از شاگردان و همکاران بود. نامدارترین دست‌پرورده او (به غیر از خاندان جوینی) یاقوت مستعصمی (ح. ۶۹۸-۱۸۶۹ق / ۹۸-۱۲۲۱م) بود که هم خوش‌نویسی و هم موسیقی را نزد ارموی در دربار خلیفه آموخت و در ایران عصر ایلخانی شهرت ماندگاری به دست آورد.^۱ همچنین شمس‌الدین احمد سهروردی (۷۴۱-۵۴۴ق / ۱۳۴۰-۱۲۵۶م) که او هم خوش‌نویس و نوازنده برجسته‌ای بود؛^۲ و جمال مشرقی (ت. ۶۶۱ق / ۱۲۶۲م)، خواننده مشهور.^۳ علاوه بر این، منابع به گروهی از شاگردان او اشاره کرده‌اند که شهرت کمتری داشته‌اند.^۴ ارموی همچنین با طیف وسیعی از هم‌تایان خود در ارتباط بود. به‌طور مشخص‌تر، حلقه او با خوانندگان موصلی (که بعضی از آن‌ها پس از درگذشت حامی مشهور پیشه خود، بدرالدین لؤلؤ، اتابک موصل، در سال ۵۷۷ق / ۱۲۵۹م به بغداد نقل‌مکان کردند)^۵ و با سایر نوازندگان ماهر از اقلیم جزیره، آناتولی و خراسان نیز ارتباط نزدیک داشت.

گفته می‌شود گنبله، خواننده مشهور (فعال در ۷۵۰-۶۰ق / ۱۳۵۰-۶۰م در ماردین و قاهره)، ده‌ها نوبه از آثار ارموی را به خاطر سپرده بود که شمارشان بر اساس برخی فهرست‌ها به ۱۳۰ نوبه می‌رسید.^۷ علاوه بر این، نظام‌الدین طیبی، برجسته‌ترین شاگرد [احمد] سهروردی، با ابوسعید، آخرین ایلخان مغول (حک. ۷۳۶-۷۱۷ق / ۱۳۵-۱۳۱۷م) که به نوبه خود نوازنده برجسته‌ای بود، روابط نزدیکی داشت.^۸

شکوفایی موسیقی تحت حکومت ایلخانان تا حد زیادی در گروی حمایت خاندان جوینی قرار داشت؛ اما عامل دیگر تمایل مغولان به این نوع هنری بود. موسیقی از دیدگاه مغولان شکلی ارزشمند از تفریح بود که مکمل یکی دیگر از تفریحات محبوب‌شان - یعنی نوشخواری - به شمار می‌رفت.

(عمری، *مسالک*، ۱۰: ۴۰۲)؛ زیتون (عمری، *مسالک*، ۱۰: ۴۰۲)؛ و فخر نوازنده (ابن الفوطی، *تلخیص*، ۳: ۶۲)، که ممکن است همان فخرالدین الشهبانی باشد (ابن الفوطی، *تلخیص*، ۳: ۲۳۴). از دو نفر دیگر، علی الستاهی (یا ستایی) و حسام‌الدین قُتْلُغ بُوغا، در آثار عزووی و نوباتی بر اساس آثار عبدالقادر مراغی (ف. ۸۳۸ق / ۱۴۳۵م)، زنده‌ترین نویسندگان ایرانی در عرصه موسیقی که در بغداد پرورش یافت و شرح مفصلی بر کتاب *الأدوار* نوشت، نام برده شده است. متأسفانه، به آثار او دسترسی نداشتم و بنابراین تاکنون نتوانسته‌ام افراد مذکور در این اثر را شناسایی کنم. عزووی، *الموسیقی*، ۳۳-۳۴.

(Farmer, "Abd al-Kādir b.

در دوران عباسیان، اعراب به‌راستی سنت موسیقایی ناب و پرشکوهی را توسعه دادند که تا روزگار این مورخ معتبر هنوز محترم بوده است. با این‌همه، او با ذکر نمونه‌هایی نه به عباسیان متأخر بلکه به ایام بی‌نظیر هارون‌الرشید (حک. ۱۹۳-۱۷۰ق/ ۸۰۹-۷۸۶م)، و به خوانندگانی چون ابراهیم موصلی (۱۸۸-۱۲۵ق/ ۸۰۴-۷۴۲م) و پسران او، اشاره کرده است (ibid., 1:765-66, idem (Rosenthal), *The Muqaddimah*, 2:404).

۱۲. برای نمونه، عمری، *مسالک*، ۱۰: ۳۶۴، ۳۶۷، ۳۷۳، ۳۷۵، ۴۰۸؛ و ابن حجر، *درر*، ۳: ۲۴۰. این منابع توضیح می‌دهند که حاکمان هند، مصر و یمن می‌کوشیدند نوازندگان برجسته ایلخانی را جذب کنند.

- ناشناس. (منسوب به ابن فوطي). (١٩٩٧)، *كتاب الحوادث*؛ بيروت: دارالغرب الاسلامي.
- النويري، شهاب الدين احمد بن عبد الوهاب. (١٩٨٤)، *نهايه الأرب في فنون الأدب*؛ قاهره: الهيئه المصريه العامه للكتاب.
- وصاف، عبدالله بن فضل الله. (١٩٦٠-١٩٥٩)، *تاريخ و صاف (تجزيه الأمصار و تجزيه الأعصار)*؛ بمبئي، ١٢٦٩ق / ١٨٥٣-١٨٥٢م. چاپ مجدد، تهران، ١٣٣٨ش.
- Abou Mrad, Nidaa. *Musique de l'époque abbaside: Le legs de Şafiy a-d-Dīn al-Urmawī/ Music of the Abbasid Era: The Legacy of Şafiy a-d-Dīn al-Urmawī [sic]*. Paris: Maison des cultures du monde, 2005.
- Abu Rukun, Alaa S. [sic].

H. van, "Sing Me to Sleep: Safi al-Din al-Urmawī, Hulegu, and the Power of Music," *Quaderni di Studi Arabi* n. s. 7 (2012): 1-9.
- Gilli-Ellevy, Hend. "Al-Hawādīt al-ḡāmi'a: A Contemporary Account of the Mongol Conquest of Baghdad, 656/1258." *Arabica* 58 (2011): 353-71.
- Hassan, Mona F. "Loss of Caliphate: The Trauma and Aftermath of 1258 and 1924." PhD diss., Princeton University, 2008.
- Ibn al-Ṭiqṭaqā, Muḥammad b. 'Alī. *al-Fakhrī*. Translated by C. E. J. Whitting. London: Luzac, 1947.
- Ibn Baṭṭūta, *Voyages d'Ibn Baṭṭūta*.